Com o acréscimo do montante de R$
240,00  (duzentos e quarenta reais) por incidência do Índice de reajuste de 12,5 % (doze inteiros e cinco
décimos por cento) sobre o valor do contrato. 
1.3. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  Por mais um
período de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos passando a data de vencimento de
09/01/2025 para 09/01/2026.
1.4. Em decorrência da adequação, o valor global estimado dos serviços passa a ser de R$
6.000,00 (seis mil reais), resultante do acréscimo, advindo da prorrogação com reajuste do contrato, no
montante de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no artigo 57, inciso II, artigo 40, XI, ambos da Lei nº
8.666/93, bem como na Cláusula Segunda do contrato e item 12 do Termo de Referência.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor anual estimado deste Contrato é de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).
3.2. O valor mensal estimado é de R$ 180,00 (cento e oitenta reais).
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 2.160,00
(dois mil, cento e sessenta reais), correrá à conta de créditos orçamentários consignados à
CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 393017 - Superintendência Regional - DNIT/PB; Programa
de Trabalho nº 0032; Natureza de Despesa nº 339030.07; Funcional programática nº
26.122.0032.2000.0001.